
 

 

COPIA 

COMUNE DI MAFALDA 
Provincia di Campobasso 

_________________________________________________________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 

26 
AVVISI  PER  LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE 

DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA 

DIGITALE 2026.  PRESA  ATTO DELL'ADESIONE DEL COMUNE A: 

MISURA 1.4.4 'ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO  DELLE  

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE', 

MISURA 1.2 'ABILITAZIONE AL CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI',  

MISURA  1.4.1 'ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI', MISURA 1.4.3 'ADOZIONE APP IO',  MISURA  1.4.3  

'ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA', MISURA 1.4.5   

'PIATTAFORMA   NOTIFICHE  DIGITALI',  MISURA  1.3.1 

'PIATTAFORMA  DIGITALE  NAZIONALE  DATI' - NOMINA DEL 

NUOVO RUP 

Data 

25.02.2023 

             

 L’anno duemilaventitre addi venticinque del mese di febbraio alle ore 12,30 nella sala delle 

adunanze e previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

MATASSA Giacomo SINDACO Presente  

MASTRANGELO ANDREA VICE SINDACO Presente  

MONDANO ALESSIA ASSESSORE Presente 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti    0 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Simona CASOLINO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato 

Parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 N. 267 

F.to Dott.ssa Alessia MONDANO 

______________________________________ 
 

               FAVOREVOLE                      CONTRARIO 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 N. 267 

F.to Dott. Giacomo MATASSA  
________________________________ 

             

                 FAVOREVOLE                      CONTRARIO 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Giacomo MATASSA nella sua 

qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti:  

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»;  

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021,n. 

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;  

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

Viste le soluzioni standard promosse dal Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri per le Pubbliche amministrazioni, tramite la piattaforma PA 

digitale 2026:  

- 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud - Implementare un programma di 

supporto e incentivo per migrare sistemi, dati e applicazioni delle pubbliche amministrazioni 

locali verso servizi cloud qualificati;  

- 1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici - Migliorare l'esperienza dei servizi pubblici digitali 

definendo e promuovendo l’adozione di modelli collaudati e riutilizzabili per la creazione di 

siti internet e l’erogazione di servizi pubblici digitali;  

- 1.4.3 Adozione pagoPA e app IO - Accelerare l'adozione di pagoPA, la piattaforma digitale 

per i pagamenti verso le Pubbliche Amministrazioni, e dell’app IO quale principale punto di 

contatto tra Enti e cittadini per la fruizione dei servizi pubblici digitali;  

- 1.4.4 Adozione identità digitale - Favorire l'adozione dell’identità digitale (Sistema Pubblico 

di Identità Digitale, SPID e Carta d'Identità Elettronica, CIE) e dell'Anagrafe nazionale della 

popolazione residente (ANPR);  

- 1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi pubblici - Sviluppare e implementare la Piattaforma 

notifiche digitali degli atti pubblici, l’infrastruttura che le PA utilizzeranno per la 

notificazione di atti amministrativi a valore legale verso persone fisiche e giuridiche, 

contribuendo ad una riduzione di costi e tempo per cittadini ed enti; 

- 1.3.1 Piattaforma Nazionale Digitale Dati - Favorire l'interoperabilità dei sistemi 

informativi e delle basi di dati delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi 

pubblici. Il livello di interoperabilità proposto da PDND è attuabile mediante 

l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei soggetti 

abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni 

relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite; 

 

Considerato che:  

- tutti gli avvisi pubblici soprarichiamati sono rivolti esclusivamente ai comuni, il singolo Ente 

locale può presentare una sola domanda per ciascun avviso;  

- l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del 

Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: i) della 

tipologia degli interventi previsti; ii) della classe di popolazione residente di riferimento del 



 

 

medesimo Soggetto Attuatore. La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo 

Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021;  

- il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 

13 di ciascun Avviso;  

- l’art. 7 di ciascun Avviso contiene i requisiti di ammissibilità;  

- in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini 

indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento;  

- sono ammissibili a contributo tutte le attività di miglioramento indicate nell’Allegato 2 

all’Avviso, avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020;  

- il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, 

nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili;  

 

Dato atto che questo comune ha aderito agli avvisi per gli importi come di seguito riportati: 

 

1. Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4  “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” - € 79.922,00 - CUP assegnato al 

progetto E61F22001570006; 

 

2. Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” - € 47.427,00 CUP assegnato al progetto 

E61C22001640006;  

3. Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” - € 49.167,00 CUP assegnato al progetto 

E61F22004270006; 

4. l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE APP IO” - € 12.150,00  CUP assegnato al progetto E61F22001980006; 

 

5. l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 

“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di identità digitale - SPID CIE” - € 14.000,00 CUP 

assegnato al progetto : E61F22001990006; 

 

6. L’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - “Misura 

1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) - PNRR M1C1 Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - € 23.147,00 CUP - assegnato al progetto: 

E61F22003150006; 

 

7. L’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - “Misura 

1.3.1 'Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni (Ottobre 2022) PNRR M1C1 Investimento 



 

 

1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - € 10.172,00  

CUP - assegnato al progetto: E51F22004820006; 

 

Considerato che il Responsabile del procedimento in precedenza nominato, dott. Raffaele Parrella, 

ha rassegnato le proprie dimissioni che decorreranno dal 01/03/2023; 

 

Ritenuto necessario ai sensi del D.L. 71/2021, nominare un nuovo RUP che:  

- seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti 

Avvisi pubblici e al completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi 

previsti dagli stessi;  

- approverà con propria determinazione adeguatamente motivata il provvedimento di 

validazione;  

 

Ritenuto opportuno di incaricare a tal fine il dott. Luigino Bolognese, quale Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso, ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs 18.08.2000, 

n. 267, dal Responsabile del Settore V; 

 

Vista la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni;  

Visto il D.lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Visto il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”  

Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»;  

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il Comparto Funzioni Locali;  

Visto lo statuto comunale;  

 

Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto; 

2) Di revocare la nomina quale R.U.P. del dott. Raffaele Parrella; 

3) Di nominare quale R.U.P.  il dipendente dott. Luigino Bolognese che, ai sensi del D.L. 71/2021, 

il quale seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione agli Avvisi 

pubblici di cui in premessa e al completamento delle attività di cui ai relativi Allegati degli avvisi 

nei tempi e modi previsti dagli stessi e approverà con propria determinazione adeguatamente 

motivata il provvedimento di validazione 

4) Di trasmettere in elenco ai Capigruppo Consiliari la presente deliberazione, contestualmente 

alla sua affissione all’Albo Pretorio; 

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione;  

Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi; 



 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge e con separata votazione il 

presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 26 del 25.02.2023  

 
Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giacomo MATASSA F.to Dott.ssa Simona CASOLINO 
__________________________________ ________________________________________ 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

 

Dalla residenza comunale, lì 14.03.2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Carmelina D'AGNILLO 
____________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per  quindici 

giorni consecutivi ed è divenuta ESECUTIVA il 25.02.2023: 

 

 poiché immediatamente eseguibile (art.134, 4 comma, del T.U. n. 267/2000) 

 poiché decorsi 10 (dieci) giorni dall’ultimo di pubblicazione (art.134, 3 comma, del T.U. n. 267/2000) 

  

Dalla residenza comunale, lì 14.03.2023 

                     IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Carmelina D'AGNILLO 
___________________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 20.03.2023  

IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Carmelina D’AGNILLO 

 

 


